Sono queste le pene oggidì in uso nel S. Ufficio contro i confessori sollecitanti. Contro di essi può procedere ancora il Vescovo di sua propria autorità, come inquisitore nato; ma dovrà attenersi strettamente alla detta istruzione del medesimo S. Ufficio 20 febbraio 1867, da noi data nel *Mon. Eccl.* Vol. I, p. 364 sq. e che ogni Vescovo può chiedere al S. Ufficio. Se il Vescovo procederà secondo la detta istruzione ed infliggerà pene discrete, conformi all'uso del S.

(1) Talvolta al delitto di sollecitazione (che di per sè dà sospetto di eresia) si accoppia pur quello di falso dogma, quando p. e. il confessore dica alla penitente non essere peccaminose le cose *contra sextum*, ovvero dà consigli di falso misticismo per fini impuri. In tali e simili casi si prescrive l'abiura *de vehementi*.

(2) Per la detta privazione si sogliono obbligare alla rinunzia, e se la si fa di buon grado, si suol pure assegnare qualche pensione sulle rendite beneficiali, quando non si abbiano altre risorse al sostentamento.

Ufficio, non esclusa la privazione dei benefici, in caso di appello alla medesima Suprema Congregazione, potrà ben sostenersi la sua sentenza.

§ 9.

*La falsificazione delle lettere Apostoliche, o l'uso di esse.*

I chierici che attentano di falsificare le lettere Apostoliche, o si avvalgono di esse, devono essere privati dei benefici. Così il c. *Ad falsariorum*, 7, *De crimine falsi*: "Nos enim omnes falsarios literarum Nostrarum qui per se vel alios vitium falsitatis exercent, cum fautoribus et defensoribus suis anathematis vinculo decernimus innodatos, statuentes ut clerici, qui falsarii fuerint deprehensi, omnibus officiis et beneficiis ecclesiasticis perpetuo sint privati, ita quod qui per se falsitatis vitium exercuerint, postquam per ecclesiasticum iudicem fuerint degradati, saeculari potestati tradantur secundum constitutiones legitimas puniendi, per quam et laici qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniantur. Qui vero sub nomine nostro litteris falsis utuntur, si clerici fuerint, officiis et beneficiis ecclesiasticis spolientur; si laici, tandiu maneant excommunicationi subiecti, donec satisfaciant competenter; ita tamen ut in istis et in illis malitia gravius quam negligentia puniatur, quod et de iis qui falsas litteras impetrant statuimus observandum."

Devono perciò punirsi colla privazione dei benefici e degli officii:

- a) coloro che falsano le lettere apostoliche;
- b) i loro fautori e difensori;
- c) coloro che con malizia se ne servono;
- d) coloro che con malizia le richiedono.